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INFORMAȚII EMITENT 
Informații despre acest raport financiar 

Tipul raportului Raport trimestrial la 31 martie 2026 

Pentru exercițiul financiar 01.01.2026 – 31.03.2026 

Cadru legal  Anexa 13 la Regulamentul ASF nr. 5/2018 

Data raportului 26.05.2026 

Informații despre emitent 

Nume Holde Agri Invest S.A. 

Cod fiscal 39549730 

Număr înregistrare Registrul Comerțului J2018009208408 

Sediu social 
Intrarea Nestorei nr. 1, Corp B, etaj 10, Sector 4, 
București, Romania 

Informații despre valorile mobiliare 

Capital subscris și vărsat 121.273.584 RON 

Piața pe care se tranzacționează valorile 
mobiliare 

MTS AeRO Premium 

Caracteristici cheie ale valorilor mobiliare 
emise de companie 

121.273.584 acțiuni, din care 120.577.734 acțiuni 
ordinare clasa „A” și 695.850 acțiuni preferențiale clasa 
„B” 

Simbol HAI 

Contact 

Număr de telefon +40 754 908 742 

Email investors@holde.eu 

Website www.holde.eu  

 

Situațiile financiare preliminare la 31 martie 2026 prezentate în paginile următoare sunt neauditate. 

mailto:investors@holde.eu
http://www.holde.eu/
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MESAJ DIN PARTEA CEO 
Stimați acționari, 

Primul trimestru al anului 2026 marchează o etapă importantă pentru 
Holde Agri Invest, într-un context agricol și economic care rămâne complex, 
dar în care vedem deja semne de stabilizare și redresare. După un an 2025 
care a reprezentat pentru Holde Agri Invest o perioadă de echilibrare 
operațională și de reașezare financiară, am intrat în noul an cu o strategie 
clară de menținere a optimizării și consolidării. 

La nivel operațional, în primele trei luni ale anului am exploatat 15.837 de 
hectare, dintre care 1.722 ha în regim bio, în cele cinci nuclee ale Holde.  

Din punct de vedere financiar, am obținut venituri totale consolidate de 
19 milioane RON, comparativ cu 24 milioane RON în T1 2025, scăderea 
fiind determinată în principal de condițiile meteo din această perioadă. 
Structura veniturilor reflectă sezonalitatea modelului nostru de business: 
doar 1,8 milioane RON provin din vânzarea producției agricole aferentă anului 2025, în timp ce 12,1 milioane 
RON reprezintă producția în curs aferentă anului agricol 2025–2026. La acestea se adaugă 4,8 milioane RON 
din subvenții, în scădere față de anul trecut, pe fondul modificării tipurilor de sprijin acordat. Subliniem că 
aceste rezultate nu pot fi considerate o imagine fidelă a performanței întregului an, întrucât veniturile majore 
se înregistrează în semestrul al doilea, odată cu vânzarea culturilor. 

EBITDA este de 0,2 milioane RON, comparativ cu 4,3 milioane RON în T1 2025, datorită reducerii veniturilor 
din subvenții și creșterii cheltuielilor de exploatare și a costurilor cu îngrășămintele și motorina după începerea 
conflictului din Iran.  

Un aspect central al primului trimestru îl reprezintă pregătirile pentru continuarea anului agricol 2025-
2026. Am făcut reparații capitale la combine și tractoare, cheltuielile cu personalul au crescut cu 2%, ca urmare 
a creșterii salariului minim brut și a unor ajustări salariale. 

Un rol esențial în această perioadă l-a avut sprijinul acționarilor și al partenerilor financiari, care au susținut 
compania prin finanțări și au demonstrat încredere în planurile noastre. În cadrul Adunării Generale a 
Acționarilor, am aprobat reducerea capitalului social cu 72,7 milioane RON, prin scăderea valorii nominale 
per acțiune, și ulterior de majorare a capitalului, cu până la 100 milioane RON. Această operațiune va 
permite acoperirea pierderilor contabile acumulate, reașezarea structurii financiare și atragerea de resurse 
suplimentare pentru activitatea curentă și pentru dezvoltare. De asemenea, transformarea împrumuturilor 
acordate de acționari în acțiuni noi va reduce presiunea pe lichiditate și va consolida baza de capital. 

Rezultatele primului trimestru confirmă faptul că suntem pe traiectoria corectă. Cu toate acestea, având în 
vedere specificul sezonier al activității noastre, precizăm că performanța financiară anuală depinde în mod 
material de rezultatele campaniei de recoltare de toamnă, ceea ce face ca estimările actuale să nu poată fi 
realizate cu un grad ridicat de acuratețe. Din acest motiv, o imagine mai clară privind evoluția financiară a 
companiei în 2026 va putea fi prezentată odată cu publicarea rezultatelor financiare la nouă luni, programată 
pentru data de 24 noiembrie 2026.  

Știm că provocările nu au dispărut și că agricultura din România rămâne expusă riscurilor climatice și volatilității 
piețelor internaționale. Totuși, măsurile adoptate, împreună cu sprijinul acționarilor și determinarea echipei 
noastre ne oferă încrederea că Holde se află pe drumul revenirii la o creștere sustenabilă. 

În numele echipei de management, vă mulțumesc pentru încrederea și sprijinul pe care ni le acordați. 
Rămânem dedicați misiunii de a construi o companie agricolă modernă și eficientă, capabilă să creeze valoare 
pe termen lung pentru toți acționarii noștri. 

Vă invităm să citiți în următoarele pagini ale acestui raport detalii despre activitatea Holde în primul trimestru 
din 2026. Dacă aveți întrebări cu privire la acest raport financiar, vă rog să ne contactați la adresa 
investors@holde.eu și vă vom răspunde cu plăcere.  

Bogdan Serghiescu, CEO  

mailto:investitori@holde.eu
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DESPRE HOLDE AGRI INVEST 
Sectorul de activitate 

Ciclul agricol românesc este împărțit în două sezoane principale: 

• CAMPANIA DE PRIMĂVARĂ: lunile martie-aprilie când se seamănă porumb, floarea soarelui, mazăre 
de primăvară și soia cu recoltare în septembrie-octombrie și vânzarea recoltelor în lunile următoare. 

• CAMPANIA DE TOAMNĂ: între august-octombrie când se seamănă grâu, rapița și orz cu recoltare în 
anul următor în vară și vânzarea recoltelor în lunile următoare.  

Ciclul indică în mod clar că cea mai mare parte a veniturilor din vânzarea culturilor are loc în a doua jumătate 
a anului, atât pentru sezonul de primăvară, cât și pentru cel de toamnă, cu excepția cazului în care compania 
decide să depoziteze recoltele în silozuri pentru a le vinde ulterior. Astfel, majoritatea companiilor agricole în 
prima jumătate a anului (S1) generează în principal costuri, iar în a doua jumătate a anului (S2) generează 
venituri, concomitent cu creșterea costurilor, datorită însămânțării și pregătirii campaniei agricole pentru anul 
următor. 

Scurt istoric 

Ideea proiectului Holde Agri Invest a fost concepută în 2016, de patru antreprenori români, Liviu Zăgan, Robert 
Maxim, Matei Georgescu și Alexandru Covrig. În 2017, fondatorii și-au unit forțele cu echipa fondului local de 
investiții, Certinvest, iar în 2018, au înființat oficial Holde Agri Invest SA. La scurt timp, compania a atras o 
investiție externă de la Vertical Seven Group fondat de antreprenorii Iulian Cîrciumaru și Andrei Crețu. 

În iulie 2018, compania a făcut prima achiziție, o fermă de aproximativ 2.800 de hectare în zona Roșiorii de 
Vede din județul Teleorman și a preluat cinci companii și centrul de mecanizare existent care deservește 
suprafața totală exploatată. În aprilie 2020, Holde Agri Invest a achiziționat ferma Agromixt Buciumeni, o 
companie fondată în 1991 cu capital românesc, care operează terenuri agricole în județul Călărași, ajungând 
astfel la peste 7.000 ha de teren exploatat. În continuare, compania a achiziționat Agrocom Exim Prod SRL și a 
preluat ceea ce este cunoscută sub numele de ferma Videle, al treilea nucleu al Holde Agri Invest. Integrarea 
fermei Videle a avut loc în mai mulți pași. În 2019, Holde a început să exploateze 850 ha din teren, în 2020 
terenurile cultivate de companie cresc la 1.600 ha, iar din vara anului 2021, Holde exploatează suprafața totală 
de 2.400 ha. În 2021, pe terenurile fermei Videle erau cultivate culturi convenționale precum grâu, rapiță, 
porumb și floarea soarelui. În 2022, Holde a achiziționat o fermă în județul Dâmbovița, comuna Conțești, cu o 
suprafață totală de 2.100 ha de teren. Aceasta a devenit cel de-al patrulea nucleu Holde, după Roșiori, Videle 
și Frumușani, iar în luna martie a anului 2023, Compania a informat investitorii cu privire la achiziționarea a 
unei ferme de aproximativ 980 ha, în județul Dâmbovița. De asemenea, prin intermediul raportului financiar 
aferent trimestrului 3 al anului 2023, Compania a informat investitorii cu privire la primele achiziții realizate în 
cadrul nucleului Salcia, la data publicării acestui raport având în exploatare o suprafață de 3.000 ha de teren. 

La finalul primelor trei luni din 2026, Holde Agri Invest opera o suprafață totală de 15.837ha. 

În data de 1 octombrie 2020, acțiunile ordinare clasa A ale Holde Agri Invest au debutat pe piața AeRO a Bursei 
de Valori București, în urma desfășurării a două plasamente private de succes, în decembrie 2019 și respectiv, 
iunie 2020. De la momentul listării, Compania a desfășurat trei operațiuni de majorare a capitalului social în 
anii 2021, 2022 și 2023. 

Structura afacerii 

La data de 31 martie 2026, Holde Agri Invest, holdingul, includea 19 entități - 17 ferme de culturi tehnice situate 
în județul Teleorman (nucleu Roșiori - Agro Antran, Agro Sargadillo, Benasque, Bigmed, Capriciu, Inter 
Muntenia, Ronosca, Interprest Agrotex și nucleu Videle – Agrocom, Lorean Agro Impex), în județul Călărași 
(nucleu Frumușani – Agromixt și Agro Fields Future), în județul Dâmbovița (Play Promotion Group și Alcadan 
Agri) și în județul Brăila (Agricultura Inovativa, Breil Greins, Sitorom), o entitate care oferă servicii operaționale, 
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Holde Agri Operațional, compania mamă, Holde Agri Invest SA, acționând ca centru de servicii partajate, 
acoperind și aspecte administrative și de guvernanță. La data de 31 martie 2026, Holde și filialele sale aveau în 
total 95 de angajați. 

La data de 31 martie 2026, Holde avea în exploatare o suprafață totală de aproximativ 15.837 ha, din care 819 
ha în proprietate și 15.018 ha în arendă. Pentru anul agricol 2025-2026, fermele din portofoliul Holde au cultivat 
în regim convențional grâu, rapiță, floarea soarelui, porumb, mazăre, cartofi, sfeclă, orz, orzoaică, precum și în 
regim bio grâu și floarea soarelui. În afară de teren, Holde deține o capacitate de depozitare de 25.000 de tone 
(15.000 prin silozul de la Călinești, ferma Roșiori și 10.000 prin cel de la Buciumeni, ferma Frumușani). 

Holde Agri Invest S.A. deține, de asemenea, participații minoritare în start-up-urile agritech: AgroCity și Enten 
Systems. Acestea nu sunt incluse în rezultatele consolidate. 

  



 

 

 

7 

EVENIMENTE CHEIE ÎN T1 2026 ȘI DUPĂ 
ÎNCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE 
ÎMPRUMUTURI ACȚIONAR SEMINFICATIV ȘI FINANȚARE BANCARĂ 

În data de 5 februarie 2026, Compania a informat piața despre contractarea unor finanțări destinate susținerii 
activității curente și asigurării capitalului de lucru necesar desfășurării operațiunilor agricole. Compania a 
contractat împrumuturi în valoare totală de 20 milioane lei de la SEVENX VENTURES S.R.L., acționar semnificativ 
al Companiei. Împrumuturile sunt subordonate, au scadența în anul 2028, o dobândă fixă de 10%, iar 
Compania are posibilitatea conversiei acestora în acțiuni, în cadrul unei eventuale majorări de capital social. 
Conform cerințelor Băncii Transilvania S.A., acordarea acestor împrumuturi a stat la baza contractării unui 
credit de capital de lucru în valoare de 15 milioane lei, cu scadența în luna august 2026 și o dobândă variabilă 
calculată ca ROBOR 1M + 2,5%, banca finanțând Compania într-un cuantum reprezentând 75% din valoarea 
împrumuturilor acordate de acționar. 

EVENIMENTE CURENTE 

În data de 27 aprilie 2026 au avut loc Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor și Adunarea Generală 
Extraordinară a Acționarilor Companiei. Punctele cheie aprobate în cadrul celor două adunări generale au fost: 

• Bugetul de Venituri și Cheltuieli și a planului de investiții pentru anul 2026; 

• Noua componență a Consiliului de Administrație al Companiei, care va fi alcătuit din domnii Iulian 
Florentin Cîrciumaru, Alexandru Leonard Leca și Bogdan-Cătălin Serghiescu. Durata mandatului 
membrilor Consiliului de Administrație este de 4 ani începând cu data hotărârii Adunării Generale 
Ordinare a Acționarilor. 

• Reducerea capitalului social al Companiei cu suma de 72.764.150,40 lei, de la 121.273.584 lei la 
48.509.433,6 lei, prin reducerea valorii nominale a tuturor acțiunilor emise, de la valoarea de 1 leu per 
acțiune la o valoare nominală de 0,40 lei per acțiune. Reducerea Capitalului Social se realizează pentru 
acoperirea parțială a pierderii reportate a Societății, în valoare totală de 72.764.150,40 lei. 

• Majorarea capitalului social al Companiei cu suma de până la 100.000.000 lei, de la valoarea nominală 
de 48.509.433,60 lei la valoarea nominală de până la 148.509.433,60 lei, prin emisiunea unui număr de 
până la 250.000.000 acțiuni noi nominative, dematerializate, ordinare de clasa A, cu o valoare nominală 
de 0,40 lei per acțiune și o valoare nominală totală de 100.000.000 lei. 

Hotărârile AGOA și AGEA sunt disponibile AICI. 

  

https://bvb.ro/info/Raportari/HAI/HAI_20260428180602_Raport-Curent-HAI-14-2026-RO.pdf
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INDICATORI CHEIE HOLDE AGRI INVEST – 
3L 2026 

PROFITABILITATE     31/03/2025  31/03/2026  ∆ 
Venituri totale  mii lei  24.435   18.881   -23%   
EBITDA  mii lei  4.309   198   -95%   
Profit net  mii lei   (2.567)   (6.181)  141%   
Profit net pe acțiune  lei  -0,021  -0,051  141%   
OPERAȚIONAL     2024-2025  2025-2026  ∆ 
Suprafața exploatată  ha  16.029    15.837   -2%   
Recolte   tone  81.232   -     53%   
CAPITAL     31/12/2025  31/03/2026  ∆ 
Capitaluri proprii  mii lei  90.750   87.344   -4%   
Datorie financiara netă  mii lei  114.090   118.946   4%   
Grad de îndatorare*  %  56%  58%  2,0  pp 
Lichiditate curenta**  %  69%  72%  3,1  pp 

 

* Calculat ca Datorie financiară netă / (Capitaluri proprii + Datorie financiară netă) 

**Active curente / Datorii curente 
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ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE  
 

Holde Agri Invest S.A. a obținut în cursul primelor trei luni ale anului financiar 2026 următoarele rezultate 
consolidate preliminare neauditate: 

• Suprafața operată: 15.837 hectare 

• Producție: 0 tone* 

• Venituri: 19 milioane RON 

• Pierdere netă: 6 milioane RON*  

• Achiziții: 0 milioane RON  

Notă: Calculul indicatorilor EBITDA și EBIT aparține conducerii companiei și este realizat conform formulelor 
de calcul cunoscute, incluzând în costurile de exploatare dobânda aferentă finanțării capitalului de lucru.   

*Echipa de management consideră că sezonalitatea modelului de afaceri al Societății fac neaplicabile calculele 
indicatorilor performanței financiare a activității la data de 31.03.2026.  

Venituri și cheltuieli 

În primul trimestru al anului 2026, grupul Holde a obținut venituri consolidate din activitatea principală de 18,9 
milioane RON (2025: 24,4 milioane RON, -23%) din care 1,11 milioane RON din vânzarea producției agricole 
aferente anului 2025 și 12,10 milioane RON reprezentând producția în curs aferentă anului agricol 2025-26 
(2025: 16,28 milioane RON, -26%). Veniturile totale din exploatare includ 4,25 milioane RON din subvenții 
pentru culturile agricole (2025: 5,00 milioane RON, -15%) pe fondul modificării tipurilor de subvenții primite 
față de perioada anterioară, precum și 0,13 milioane RON din disponibilizări de mijloace fixe (2025: 0,91 
milioane RON, -86%). 

Scăderea veniturilor consolidate de 23% înregistrată comparativ cu trimestrul 1 al anului precedent a fost 
determinată, în principal, de reducerea variației stocurilor (datorita condițiilor meteo și a mix-ului de culturi) și 
de scăderea veniturilor din subvenții. 

Conducerea executivă subliniază faptul că activitatea Holde are un specific sezonier. Prin urmare, în prima 
jumătate a anului sunt înregistrate din punct de vedere contabil cu preponderență cheltuielile asociate cu 
formarea culturilor anului agricol și finanțarea activității curente, în timp ce majoritatea veniturilor sunt 
înregistrate în a doua jumătate a anului, fie ca urmare a vânzării pe piața spot a culturilor rezultate, fie la 
livrarea cantităților de culturi vândute anticipat, prin contracte de tip forward.  

Conducerea executivă consideră că rezultatele financiare preliminare la data de 31.03.2026 nu trebuie 
considerate de către investitori ca o imagine pro-rata a rezultatelor financiare ale activității Companiei pe 
parcursul întregului an financiar 2026.  

Rezultatele din primele trei luni ale anului au fost obținute în urma exploatării unei suprafețe totale de 15.837 
hectare (2025: 16.029 hectare, -1%) din care 1.722 hectare în regim bio, (2025: 1.759 hectare) în cele 5 nuclee: 
Roșiori, Frumușani, Videle, Conțești și Salcia.  

Cheltuielile legate de inputurile necesare formării recoltelor anului agricol 2025-26 au scăzut cu 23%, până la 
9,10 milioane RON (2025: 11,8 milioane RON), în linie cu veniturile, determinate în principal de mix-ul de culturi 
față de anul trecut (mai multe culturi de primăvară în 2026 comparativ cu 2025, conform cerințelor de rotație 
a culturilor). 

Cheltuielile cu personalul s-au ridicat la 3,4 milioane RON (2025: 3,3 milioane RON, +2%) ca urmare a creșterii 
salariului mediu brut și a unor ajustări salariale. 

Cheltuielile cu amortizările și deprecierea activelor au scăzut cu -3% față de perioada corespondentă a anului 
anterior, până la 4,8 milioane RON (2025: 4,9 milioane RON), fiind influențate de vânzările parcului de utilaje 
din ultima perioadă. Alte cheltuieli de exploatare au înregistrat o valoare de 5,3 milioane RON (2025: 4,5 
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milioane RON, +19%), incluzând în principal cheltuieli cu reparațiile utilajelor și logistică. Cheltuielile cu 
indemnizațiile membrilor Consiliului de Administrație au fost de 0,15 milioane RON (2025: 0,20 milioane RON 
-25%) datorită reducerii numărului de membri de la 5 la 3 începând cu aprilie 2025. 

În total, cheltuielile de exploatare au scăzut cu -6% față de trimestrul I din 2025, ajungând la 23,4 milioane RON 
(2025: 25,1 milioane RON). 

Indicatorul EBITDA a înregistrat un rezultat de 0,2 milioane RON (2025: 4,3 milioane RON), scăderea fiind 
determinată de reducerea veniturilor cu subvențiile pentru anul agricol 2025-2026, reducerea altor venituri de 
exploatare și o creștere pe partea de pregătire a parcului de utilaje pentru campania agricolă 2025-2026.  

Pierderea financiară de -1,6 milioane RON (2025: -1,96 milioane RON, -18%) include cheltuielile cu dobânzile 
aferente creditelor bancare pentru achiziții și capitalul de lucru, dobânzi aferente contractelor de leasing 
financiar și diferențe de curs valutar și alte comisioane aferente activității de finanțare. Reducerea pierderii 
financiare comparativ cu perioada corespondentă a anului precedent se datorează restructurării scadențelor 
contractelor de leasing și credit finalizată la sfârșitul anului 2025.  

Pierderea netă de -6,2 milioane RON (2025: -2,6 milioane RON) reprezintă o scădere de 140% comparativ cu 
perioada similară a anului trecut și provine în principal din scăderea veniturilor (-1,4 milioane RON produse 
finite, -0,75 milioane RON subvenții) și a creșterii cheltuielilor cu reparațiile de 0,8 milioane RON. 

Active și pasive 

Activele totale au crescut cu 7% de la începutul anului 2026, ajungând la 288,4 milioane RON. Activele 
imobilizate au scăzut cu 2% din cauza deprecierilor și în condițiile vânzării unor echipamente depășite din punct 
de vedere tehnologic. Stocurile au crescut la 69,4 milioane RON, reprezentând în principal producția în curs 
pentru anul agricol curent (37,0 milioane RON) și stocurile de inputuri: semințe, motorină, fertilizări, tratamente 
(28,0 milioane RON). Creanțele grupului au ajuns la un nivel de 26,1 milioane RON, creanțele comerciale 
incluzând vânzările aferente recoltei anului agricol 2025 și subvențiile agricole. La sfârșitul trimestrului I 2026, 
numerarul și echivalentele de numerar se ridicau la 2,35 milioane RON.  

Capitalurile proprii au scăzut cu 4% în primul trimestru a anului, ajungând la 87,3 milioane RON, motivul 
principal fiind pierderea înregistrată în primele 3 luni ale anului. 

Datoriile grupului au crescut cu 12% de la începutul anului, atingând un nivel de 200,6 milioane RON, evoluție 
determinată atât de creșterea datoriilor comerciale, cât și de creșterea datoriei financiare. Datoriile curente 
către furnizori au crescut cu 14,6 milioane RON, reprezentând inputurile aferente suprafeței exploatate în 
cadrul anului agricol 2025-26 ce au ca termen de plată perioada iulie/octombrie 2026. Datoriile bancare pe 
termen scurt au crescut cu 21% până la 55,6 milioane RON, în principal din majorarea liniei de capital de lucru. 
Grupul înregistrează datorii purtătoare de dobândă cumulate de 121,3 milioane RON (din care 77,0 milioane 
RON credite bancare și 44,3 milioane RON leasing-uri financiare). Astfel, Datoria Netă a Holde Agri Invest se 
ridică la data de referință la 118,9 milioane RON. 

Structura de capital a grupului Holde înregistrează un indicator al lichidității curente (Active curente/Datorii 
curente) de 0,72 (2025: 0,69) și un Grad de Îndatorare (Capital împrumutat/Capital angajat) de 0,58 (2025: 0,56). 

Situațiile financiare consolidate ale grupului Holde aferente primului trimestru al anului 2026 au inclus 
companiile Holde Agri Invest SA, Holde Agri Operational SRL, Agricultura Inovativa SRL, Agro Antran SRL, Agro 
Fields Future SRL, Agro Sargadillo SRL, Agrocom Exim Prop SRL, Agromixt Buciumeni SRL, Alcadan Agri SRL, 
Benasque SRL, Bigmed SRL, Breil Greins SRL, Capriciu de Licuriciu SRL, Inter Muntenia SRL, Interprest Agrotex 
SRL, Lorean Agro Impex SRL, Play Promotion Group SRL și Ronosca SRL. 
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE CONSOLIDAT 
Conform RAS 
 

Contul de Profit & Pierdere consolidat (RON) 31/03/2025 31/03/2026 Evoluție % 

Venituri din exploatare, din care: 24.435.310 18.880.970 -23% 

Vânzări produse agricole, producție proprie 1.545.873 1.111.905 -28% 

Vânzări mărfuri 28.325 686.791 2.325% 

Venituri din subvenții de exploatare 5.000.000 4.250.000 -15% 

Variația stocurilor  16.284.783 12.103.953 -26% 

Alte venituri din exploatare, din care: 1.576.329 728.321 -54% 

Alte subvenții 627.699 581.834 -7% 

Vânzări active  910.225 129.669 -86% 

Alte venituri din exploatare 38.405 16.818 -56% 

Cheltuieli din exploatare, din care: 25.047.116 23.443.249 -6% 

Cheltuieli cu materialele, din care: 11.902.611 9.818.204 -18% 

Cheltuieli cu materii prime și materiale 11.783.782 9.067.543 -23% 

Cheltuieli privind mărfurile 25.525 624.355 2.346% 

Alte cheltuieli materiale 93.303 126.306 35% 

Arenda 389.087 131.635 -66% 

Cheltuieli cu personalul 3.338.689 3.392.003 2% 

Cheltuieli cu amortizările 4.920.624 4.760.193 -3% 

Alte cheltuieli de exploatare 4.496.106 5.341.214 19% 

Rezultat operațional (611.806) (4.562.279) 646% 

Venituri financiare 33.433  18.428  -45% 

Cheltuieli financiare, din care 1.988.596  1.619.868  -19% 

Dobânzi credite & leasing 1.805.802  1.426.178  -21% 

Alte cheltuieli financiare 182.794  193.689  6% 

Rezultat financiar (1.955.163) (1.601.440) -18% 

Venituri totale 24.468.743  18.899.397  -23% 

Cheltuieli totale 27.035.712  25.063.116  -7% 

Rezultat brut (2.566.969) (6.163.719) 140% 

Impozitul pe profit 0  17.777  0% 

Rezultat net (2.566.969) (6.181.496) 141% 

EBITDA 4.308.818  197.914  -95% 
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BILANȚ CONSOLIDAT 
Conform RAS 
 

Bilanțul consolidat (RON) 31/12/2025 31/03/2026 Evoluție % 

Active imobilizate, din care: 187.817.918 184.606.215 -2% 

Imobilizări necorporale, din care: 55.695.242 54.785.730 -2% 

Licențe 844.694 825.197 -2% 

Imobilizări necorporale - drept de utilizare 33.533.168 32.989.198 -2% 

Fond Comercial 21.317.380 20.971.335 -2% 

Imobilizări corporale, din care: 131.401.634 129.099.193 -2% 

Terenuri 31.541.803 32.038.492 2% 

Construcții 26.827.708 26.582.079 -1% 

Instalații tehnice și mașini 70.927.111 68.271.301 -4% 

Alte instalații, utilaje și mobilier 383.208 322.033 -16% 

Avansuri și Imobilizări în curs de investiție 1.721.805 1.885.289 9% 

Imobilizări financiare 721.042 721.291 0% 

Active circulante, din care: 76.915.943 97.837.977 27% 

Stocuri, din care: 47.143.415 69.369.033 47% 

Materii prime și materiale consumabile 16.798.253 28.019.095 67% 

Produse finite  834.906 44.628 -95% 

Mărfuri 1.919.679 1.919.679 0% 

Ambalaje 95.001 95.001 0% 

Producția în curs 24.718.557 37.039.755 50% 

Avansuri achiziție de stocuri 2.777.019 2.250.875 -19% 

Creanțe, din care: 29.041.223 26.121.235 -10% 

Creanțe comerciale 9.198.833 8.670.647 -6% 

Alte active 19.842.389 17.450.588 -12% 

Investiții pe termen scurt 1.240 1.240 0% 

Casa și conturi la bănci 730.065 2.346.469 221% 

Cheltuieli înregistrate în avans 6.006.758 5.977.301 0% 

TOTAL ACTIV 270.740.619 288.421.493 7% 

Datorii curente, din care: 110.824.807  134.981.831  22% 

Furnizori terți 58.697.282  63.153.669  8% 

Datorii cu societățile afiliate 239.929  239.929  0% 

Datorii bancare <1 an 39.297.333  48.519.231  23% 

Leasing financiar <1 an 6.805.647  7.119.374  5% 

Alte datorii pe termen scurt 5.784.616  15.949.628  176% 

Datorii pe termen lung, din care: 68.717.336  65.653.828  -4% 

Datorii bancare 30.910.506  28.474.453  -8% 

Leasing financiar 37.806.830  37.179.376  -2% 

Provizioane 187.918  187.918  0% 

Venituri în avans 261.054  254.190  -3% 

Total Datorii  179.542.143  200.635.660  12% 

Capitaluri proprii, din care: 90.749.504  87.343.725  -4% 
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Capital subscris și vărsat - acțiuni comune 120.577.734  120.577.734  0% 

Acțiuni preferențiale 695.850  695.850  0% 

Alte elemente de capitaluri proprii 47.735.994  50.535.994  6% 

Prime de capital 13.636.383  13.636.383  0% 

Rezerve din reevaluare 14.071.141  14.071.141  0% 

Rezerve 16.839.059  16.839.059  0% 

Pierderi legate de instrumente de capital 16.411.188  16.411.188  0% 

Profitul sau pierderea reportată (84.367.779) (106.419.752) 26% 

Profitul sau pierderea exercițiului financiar (22.027.690) (6.181.496) -72% 

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI DATORII 270.740.619  288.421.493  7% 
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DECLARAȚIA CONDUCERII 
 

București, 26 mai 2026 

 

Conform celor mai bune informații disponibile, confirmăm că situațiile financiare intermediare consolidate 
simplificate neauditate întocmite pentru perioada de trei luni încheiată la 31 martie 2026 oferă o imagine 
corectă și conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și 
cheltuielilor Holde Agri Invest SA, așa cum este prevăzut de standardele de contabilitate aplicabile, și că 
Raportul de management oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea evenimentelor importante care au 
avut loc în decursul primelor trei luni ale exercițiului financiar 2026 și a impactului acestora asupra situațiilor 
financiare intermediare consolidate și individuale simplificate. 

 
 

Iulian-Florentin Cîrciumaru 

Președinte Consiliu de Administrație Holde Agri Invest S.A. 

 

 


